# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pauli Manutii Epistolarum Libri XII**

**Manuzio, Paolo**

**Lipsiæ, Anno 1698**

**Liber IX**

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-875](#)

# EPISTOLARUM PAULI MANUTII

## Lib. IX.

NICOLAO CAJETANO,  
CARDINALI.

### EPIST. I.

*Rogatus à Cajetano Card., ut fratribus suis filios docaret, responderet, se occupationibus impediri, quò minus id facere possit. Ab illis verò liberatus, promittit suam industriam illorum voluntati non defuturam.*

**E** Goverò fratribus tui, Principis optimi, filios, præstanti ingenio adolescentes, & libenter sum complexus: &, perspecta singulari probitate, atque ad bonas artes pensione, quotidiè magis utrumque diligo. Sed, ut, illorum præclarà ad virtutem indole, pro mea erga familiam vestram per vetere, perpetuaqve ob servantiā, vehementer lator: sic, ad excolenda eorum ingenia qvod attinet, nec mihi vacui temporis esse, quantum res exigit, nec facultatem, qvæ voluntatem æquare possit, non mediocriter angor. Qvanquam illis, ut video, qvæ aliundè petuntur, intra domesticos parietes abundè omnia suppetunt. Ut enim reliqua omittam, cùm in tuam vitam intuentur, cùm tuos mores, tua instituta, tua studia, contemplantur, nullam præterea disciplinam, nullius vocem, aut præcepta, desiderant. Verumtamen, si quando acciderit, ut ab iis occupationibus, qvarum

con-

penè obruor, respirare liceat, deesse vestræ cupiditati non patiar industriam meam. Qvod ut enitar, hortantur qvidem multa, nihil tamen magis, qvām epistola tua, qvæ me cùm sermonis elegantiâ, tum significatione amoris, & judicij de me tui sic affecit, ut nihil unquam senserim jucundius.  
Vale. X. Kalend. April. M. D. LXIX.

## PAULO MANUTIO,

S. P. D.

EPIST. II.

*Crato cupit ex Manutio scire, cur recte cogitata de Maximiliano, Cesare optimo, & ad Sambucum perscripta mutarit, & ex libris Epistolarum suarum sustulerit.*

**S**uperioribus proximis diebus sumpsi mihi quidam non alienum, ut arbitror, ab officio meo, neque tibi adversum, cùm optimô animô tuique amantissimô, qvæ te ratio impulisset, ut de optimo Imperatore, Maximiliano, Domino meo vere recte cogitata, & ad Sambucum nostrum perscripta, ex libro epistolarum tuarum tolleres; & bene culta everteres, exquirere non dubitavi. Magnum enim atque grave aliquid fuisse, qvod te ipsum qvasi, ad cuius laudes amplificandas illas, qvæ divulgaveras, pertinebant, inverterit, statuebam, & qvin hoc cum injuriâ, qvæ capiti Reip. Christianæ fieret, coniunctum esset, dubitare non poteram. Itaque cùm te, propter excellentem omnium liberalium doctrinarum cognitionem, animo meo egregiè carum habeam, & tibiali qvid à malevolis

volis instillatum, qvò minùs in recta sententia maneres, putem, erigere te, atqve confirmare rursum meis literis volui. Spero autem, ac potius confido, te pro singulari tua humanitate & probitate in optimam hoc accepturum partem, ac maiorem mihi, cui Cæsar intimè est notus, fidem habitum, qvàm hominibus Imperatoris opt. & invictiss. tuisqve laudibus inimicis, meqve dubitatione, & curâ, qvàm istâ mutatione, cujus nulla vera ratio excogitari potest, nobis injecisti, levaturum. Id ut facias, & hanc meam curiositatem (licet hoc nomen in vitio ponatur) ab omni malevolentia disjunctissimam, ac potius cum summâ ergate benevolentia, fideq; qvam integrerrimam Cæsarex Majestati, qvoad vixero, præstabo, conjunctam esse tibi perfvadeas, in maiorem modum peto. Bene Vale. Viennæ, ex aula Cæsarea, IX. Kal. Jun. M.D.LXIX.

*Johannes Crato à Craftheim,  
S. Cæs. Majest. Cons. & Medicus  
intimus.*

## JOANNI CRATONI, VIENNAM.

### EPIST. III.

*Manutius respondet superiori Cratoni Epistola, & effert causas, cur animum de dedicando Cæs. Majestati libro quodam mutarit: videlicet, qvòd vocatus à Pontifice Romam, variis occupationibus impeditus sic, aliquid perficere. (Poteſt referri ad Excusatorias.)*

*Form.*

*Forme. Gratiæ agendi. Ibi: Qvæ gratias debe-  
am. (A)*

**S**i quis est, vir præstantissime, qvi constantiâ delectetur, &c, qvam semel consilii viam ac rationem est ingressus, in ea libenter pergit, is ego sum, & eum esse me non mediocriter gaudeo. Sed, ut te non fugit, singulari doctrinâ ac sapientiâ vi-  
rum, in hominum voluntatibus nihil esse perpetuum necesse est: nec videtur in aliquam culpam incidere, aut malè de se ipso consulere, si qvis ita vitam instituit, ut ejus consilia ratio temporum moderetur, ac regat. Ego olim in illa mea ad Sambucum epistola, qvid cogitarem, declarandum putavi. Nam, et si de studiis meis humiliter admodum sentirem, nec satis fore sperarem, ut ex ingenio meo qvidqvam depromerem, qvod si ad Maximilianum, Regem tunc Romanorum inclytum, nunc Imperatorem, mitteretur, adiutum mihi ad ejus benevolentiam patefaceret: sva-  
stutamen amicorum, assiduisqve sermonibus, innam mentem impellebar, ut maximo Principi, erga liberales omnes disciplinas egregiè animato, notam esse cuperem industriam meam. Nunc mutata mea ratio est. Romanum evocatus à Pon-  
tifice, sic impedior negotiis, sic à studiis avellor, ut, qvæ de literis nostris opinio fuit, si modò illa unqvam fuit, eà nihil dignum, in summaturam inopia, præstari à me posse confidam. Por-  
rò, qvod pollicear, cùm posse perfici sperabam, id spe sublatâ, cur pollicear, non video. Nisi si, qvod à mea non solum natura, verum etiam

CON-

consuetudine, semper absuit, eos imitari velim,  
qui majorem ex inani quadam ostentatione, quam  
ex ipsa veritate voluptatem capiunt. Nam quod  
vereri te ostendis, ne malevolorum opera & arti-  
ficio factum sit, ut à pristina sententia discederem:  
patere, obsecro, persuaderi tibi, primum id quod  
res est, mutationem fecisse me voluntatis, non ju-  
dicii: deinde, illâ ipsâ mutatione voluntatis, quam  
nulla temeritas attulit, sed ab invito necessitas ex-  
pressit, nihil animo meo molestius, nihil acerbius  
accidere potuisse. Quid enim? an ego vel ita he-  
beti sum ingenio, ut, quibus virtutibus tanta Ma-  
jestas ornata sit, non intelligam; vel ita improbo,  
ut, quæ laudes tantis virtutibus debeantur, non  
confitear? istam calumniam, opinor, neque qui  
studia mea, neque qui mores noverit, in me con-  
feret. In quo tamen, ut ingenuè fatear, est quod  
me mordeat. Qui enim alios, homo minimè fal-  
lax, ex ingenio meo antea metiebar, nunc demum  
quasi admonitus officiò literarum tuarum, inci-  
pio suspicari, posse aliquem, quod à me ratione,  
ut arbitror, optimè factum est, id, aut ignoratio-  
ne consilii mei, aut suæ fortasse naturæ vitiò deterso-  
rem in partem interpretari. Neque huic malo  
quæ mederi ratio queat, dispicio: nec possum, in  
optima anima conscientiâ, non aliquam tamen ex  
aliena suspicione molestiam trahere. Tibi qui-  
dem, Crato optime, cum & me verbis exquisitis in  
epistola tua elegantissima, ac planè omnium, quas  
adhuc legerim, prudentissimâ, laudaveris, & ea si-  
mili scripseris, quæ profecto, nisi me valde dilige-  
res,

res, & nisi de mea existimatione ac laude laborares, tibi nunquam in mentem venire potuissent, qvas gratias debeam, (A) facilè video: qvas age-re possim, non reperio. Qvod tamen in me est, ut meritum tuum perpetuâ memorâ colam, & singulare te ipsum amore complectar, qvod virtuti quoque tuæ, omnibus notissimæ, libenter tribuo; id si omittam, nefario me scelere devinctum putabo. Vale. Romæ, Idib. Septemb. M. D. LXIX.

## EIDEM VIENNAM.

## EPIST. IV.

*Excusat se Cratoni, & de tradititate, & brevitate  
liberarum, ob valetudinem adversam. Deinde filium  
Mi commendat, si forte quid humanitus sibi acciderit.*

ET seriùs, qvam tū fortasse exspectabas, & breuius omnino, qvam uterque nostrum vellet, ad te scribo. Id accidit valetudinis incommodō, non obliuione tui, ad qvem qvotidiè mentem refero, & eâ sanè voluptate, qvâ major esse nulla possit. Qvod si corporibus animi mederentur: facile sanaret hunc morbum, qvô qvintum jam mensem labore, jucundissima recordatio humanitatis & benevolentiaz erga me tuæ. Allevari tamen videor, dum de te cogito, tecumq; qvasiloqvor. Caiores exspecto, valetudini meæ semper utiles. Nam hyems, & veris inconstantia, cum hyemali propè frigore, malè me vehementer habuit. Si valebo, exspecta epistolam bene longam. Interim ama-

me

me, ut facis. Vale. Romæ, Kalend. Maji, M.D.  
LXX.

P.S. Laborabam eodem, qvô antea morbô, & qvidem aliquantò etiam gravius. Ita Dei voluntas fert. Nec satis constat inter medicos, qvi sit exitus futurus: meus animus, ut ingenuè tibi fatear, aberrat à bona spe, qvippe ætate ingraescente, valetudine perimbecillâ, morbo plurimorum mensium. Te rogo pro nostra necessitudine, si qvid mihi acciderit humanitus, filium meum Aldum, qvivivit Venetiis, tuis officiis, tuaqve humanitate complectaris. Ego si diutius vitâ fruar, nullum, mihi crede, erga te amicissimi atque observantissimi hominis officium prætermittam. Hæc qvoqve aliena manu: nam meæ vim penitus omnem admitt morbus. Vide, qvi sim, mi Crato. Vale, & posthac Venetias, qvò me brevi conferre cogito, ad oratorem vestrum literas mittes. Is mihi eas redendas curabit. Et qvanquam fieri potest, ut inde me Patavium, valetudinis curandæ gratiâ, conferam; tamen discedens mandabo meis, ut literas mihi tuas eò mittant.

## EIDEM VIENNAM.

Nunciat Cratoni, se post decem annos, Româ relictâ, Venetias rediisse. Deinde queritur, se non eum, quem speraverat, laborum fructum ibi percepisse. Tertio significat, se redditum ad priora studia, modo per valetudinem liceat, quâ cum minus commodâ utatur, quibus remediet eam curet, perscribit.

**N**unc demum exoriri mihi videor, & quasi post  
multam noctem lucem adipisci, reversus post  
annos decem in patriam ab urbe Roma, unde me,  
laborem nullum pro publica re, communique  
commodo recusantem, gravis morbus ac diutur-  
nus extrusit. Gratulantur amici, amplexantur,  
laetitiam oculis, vultu, sermone declarant. Hoc  
mihi jucundissimum est: sed, in hac jucunditate,  
angor s̄pē intimis sensibus, dum recordor, quid  
jacturæ, quamdiu Romæ vixi, studia mea ficerent:  
de quibus quantum intelligo non eum esse me,  
qui magna præstare possim, veruntamen minima,  
fortasse non erat exspectatio. Ire, inquies, non  
oportuit. Certè, si divinare licuisset. Verum, si  
res adhuc integra ponatur, eundi consilium qui  
reprehendat, fortasse nemo sit. Laborabam do-  
mesticis incommodis, fratrum meorum culpâ: nec  
spes erat emergendi, nisi nova consilia caperentur.  
Vocabar à Pontifice Max. quô nihil videri poterat  
honorificentius: fructum autem quis non exspe-  
ctaret? Cohortabantur amplissimi viri, quorum  
erga me singularem benevolentiam multis rebus  
antea perspexeram. Laeta denique, copiosa, am-  
pla ab omnibus omnia promittebantur. Quid a-  
gerem? Credidi, & speravi: ut ferè sumus omnes  
homines hōc ingenio, ut ea, quæ cupimus, liben-  
ter quoque speremus. Quantum hoc levius,  
quod spem fefellerit eventus: non tam enim abun-  
dere, quam non egere, gratum est: illud perquam  
grave, quod perpeti s̄pē multa sum coactus, inde-  
cora prorsus, indignaque studiis nostris, etate no-  
stra-

strâ, existimatione antè partâ. In qvo tamen occurrit ea consolatio, qvòd in illo vitâ durissimo genere, multa ferendô, multa simul didici, qvæ profectò me nunquam neqve libri, neqve ulla doctrina, neqve dies ipsa docere potuisset. Nunc, singulari divino munere patriam adepti, redibimus ad illa præclara studia, unde discedere non oportuit, omniqve prorsus curâ vacui, nullò cujusquam imperiô, exclusis etiam, si licebit, interpellatoribus; si non licebit, rure abditi, salubri aliquo, & amœno loco, fruemur, liberrimô otiô, literulis nostris; operamqve dabimus, quantum in nobis erit, ut, qvod amissum est antea temporis, non id qvidē totum, (qui enim fieri potest?) nonnullâ tamen ex parte farciatur, & aliquem adhuc ex industria nostra fructum posteritas capiat, valetudine modò utamur commodâ, qvâ nunc omninò caremus, ereptâ laboribus illis, animiq; curis, qvæ nimium omninò graves, nimium diuturnæ fuerunt. Febris discessit post novem tandem menses, sed inediâ, morbô, mœrore, ad horribilem propè maciem redacti sumus: qvodq; miserius etiam est, alvum purgare, nisi accedant extrinsecus adjumenta, nunquam licet. Huic ariditati asinimum lac prodesse in primis posse, neq; huic remedio ullum præstare, inter omnes medicos convenit. In cibo sicca omnia damnant, humida probant, præsertim qvæ facilia sint ad concoquendum. Pono magnam spem in eorum consiliis, majorem tamen in animi tranquillitate, in aspectu meorum, in cœli patrii salubritate. Denique ad omnipotentem Deum omnia refero. Quid-

qvid acciderit, ejus voluntati libenter acqviescam.  
 Hæc de statu nostro : utinam qvotidiè latiora.  
 Qvod futurum spero, & sanè tuâ qvoqve causâ cu-  
 pio. Necesse est enim, qvem valde ames, (sic enim  
 mihi jam persuasi) de eo valde te solicitum esse. Ad  
 illam superiorem epistolam, Romæ scriptam pluri-  
 bus verbis, exspecto, qvid respondeas. Vale. Ve-  
 netiis, X. Kal. Novemb. M.D.LXX.

## BOTVITO NERITIO, SENAS.

### EPIST. IV.

*Neritus gratias egerat Manutio, quòd ab ipso Roma  
 humaniter fuerit exceptus. Respondet jam Manutius, se  
 id sine vituperatione non potuisse omittere. Doinde gan-  
 det, sua scripta ab ipso legi, & probari. Denique, cur con-  
 filium de ornando Imp. mutarit, exponit.*

*Form. Laudem non agnoscere. Ibi: Istam qvidem  
 opinionem. (A)*

**V**Ellem, ut, qvàm libenter eos homines comple-  
 ñor, qvorum in sermone & in moribus aliqua-  
 signa virtutis, & integritatis eluent, tām sāpē ac-  
 cideret, ut eos colere officiis, ornare verbis, aliquā  
 demum vel tueri, vel augere facultate possem. Pro-  
 fectò animus meus, cui multis rebus fortuna de-  
 fuit, & tibi, & aliis tui similibus longè pateret illu-  
 strius. Hanc tu fortasse voluntatem meam, nullo  
 qvidem adhuc insigni meritò declaratam, spectas;  
 cùm mihi gratias agis, qvòd te, cùm Romæ essem,  
 huma-

humaniter acceperim, & , in summa mea occupa-  
tione, nunquam tamen aditu, nunquam sermone,  
excluserim: qvæ tu pro tua bonitate magni bene-  
ficii loco ducis: ego, si quis ea præstet, non tam  
laudandum, qvam, si omittat, vituperandum pu-  
to. Qvòd verò de scriptis meis ita sentis, ut ea  
cùm vehementer ipse probes, tum à tua sententia  
non discrepare commune judicium dicas: istam  
qvidem opinionem tanti æstimo, qvanti æstimari  
debet ea laus, qvam eruditorum ac sapientium vi-  
rorum consensu & approbatione nixam, invidia  
aut malevolentia labefactare non queat. Verun-  
tamen, qvi me probè norim, vereri sèpè cogor, ne  
te qvidem amor, multos fortasse fallat auctoritas  
tua. Ac, si me audies, cui debes in ea re, qvæ ad  
me ipsum pertinet, obseqvi non invitus, parumper  
moderabere posthac judicium de me tuum: ne  
dum existimationi meæ nimium studes, tuam in  
discriben adducas. Sunt enim qvædam pestes  
hominum, qvibus aliena laus ita molesta est, ut  
qvidqvid aliis addatur, sibi detractum putent; &  
omnem detrahendi obrectandivè locum sic arri-  
piant, ut ex aliena ignominia sibi laudem qvarere  
videantur. De mutatione illa, qvam feci in epi-  
stola ad Sambucum, & prudenter, & amanter judi-  
cas. Scripsi, cùm impedimento nihil fore videba-  
tur, qvò minus id, qvod cogitabam, ad exitum per-  
ducerem: induxi, cùm propter assidua negotia  
studiis meis ita diffiderem, qvafsi nihil ne mediocre-  
ter qvidem eruditis auribus, non modò Imperatore  
Maximiliano dignum, afferre jam possem. Utrius-

que consilii causam ad Cratonem perscripsi, spero fore, ut meum factum, de quo parum æquis animis nonnullos judicare, literæ tuæ significant, vir optimus ac prudentissimus non improbet. Quod si evenierit, tanti hominis auctoritate sustentatus, non eqyidē dicam, qvid alii sentiant, non laborabo, sed certè multò minus: cùm præsertim te quoque, florēt ingenii, probitatis, doctrinæ famā, tui iudicij testimoñiō mihi non defuturum intelligam.

Vale. Romæ, XII. Kal. Octob. M.D LXIX.

## AUGUSTINO ANGELELLO, FABRIANUM.

EPIST. XII.

Diligentiam illius in describenda antiquitate laudat, & se illum in lib. de Orthographia laudaturum promittit.

**N**Ec filius adest, profectus Venetas cum matre tantum spatii relinqvitur, ut binis tuis literis pluribus verbis respondere possim. Hoc tantum habeto, delectari me vehementer diligentia tua, quæ te uti video tum in describenda, tum in mittenda ad nos Antiquitate. Gratias agerem, si hoc uno contentus officio essem, aut hoc à te crederem expectari. In Orthographiæ libro, cùm rursus edetur, aut in eo, qui apparatur, veterum Inscriptiōnum, carere te tua laude non patiar. In nostra consuetudo fert, ita postulat & amor in nos tuus. Keliqva, cùm vacabimus, si modò id asseqvemur, unquam: quod sanè non tam nostrâ, quam aliorum causâ